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 Bal arılarında görülen mutasyonlardan 
bahsetmeden önce mutasyonun ne olduğunu 
bir açmamız gerekir. Mutasyon, canlının sahip 
olduğu DNA zincirindeki yapısal bozulmalar 
olarak tanımlanmaktadır. Mutasyona uğramış 
bir DNA’nın nükleotit sayısında azalma veya art-
ma meydana gelmektedir. Normal DNA dizilişi 
değişir ve farklı nükleotit dizilimine sahip yeni 
bir DNA oluşur .
 Mutasyon sonucunda DNA dizilimi bo-
zulması farklı şekillerde olabilir.

 DNA zinciri çift taraflı olarak kopabilir. 
DNA’da nükleotitler yanlış eşleşebilir.

	 Mutasyona	 Neden	 Olan	 Etkenler	 arasın-
da;	 X Işınları (radyasyon), ultraviole Işınlar, za-
rarlı kimyasallar, sigara, hava kirliliği, çok fazla 
hazır gıdalarla beslenme, kapanmayan yaralar, 
pH (asit-baz) dengesindeki anormallikler sayıla-
bilir.
 Peki bal arılarında son zamanlarda 
sıklıkla bahsedilen mutasyon nedir ? 
 Ülkemizde genellikle gezginci arıcılık ya-
pıldığından çeşitli genotipik değişimler meyda-

na gelmesiyle oluşan genetik kirlilik, son yıllar-
da bal arılarında mutasyona sebep olan birçok 
fenotip ortaya çıkarmıştır. Ağırlıkla göz rengi, 
göz yapısı ve kısmen de kanat, vücut rengi ve kıl 
rengiyle ilgili mutant fenotiplere rastlanmıştır. 
Resesif genler her kromozom lokusunda sade-
ce bir allel gen ihtiva eden haploit kromozomlu 
erkek arılarda tespit edilmiştir. Bu farklı mutant 
fenotipler çoğu zaman kendiliğinden ortaya çı-
kar. 

Bal Arılarında Rastlanan Mutasyonlar
 
 Göz rengi mutasyonları:  Göz renkleri 
hemen hemen beyazdan koyu sarıya, kırmızı 
ve kahverengine kadar değişen ton farklılıkları 
gösterir. Göz renkleri, göz pigmentleri tam te-
şekkül etmesinden ileri gelir. Sadece koyu es-
mer, lal taşı göz rengine sahip erkek arılar doğal 
çiftleşme için yeterli uçuş yaparlar. Yani mutant 
göz rengine sahip erkek arılar çiftleşme ve üre-
me yetenekleri gelişmemiş arılardır. Bu tür göz 
rengi mutasyonları resesif ve kalıtsaldır. 

 Göz yapısıyla ilgili mutasyonlar: Ağır-
lıkla görülen gözsüzlük erkek arılarda rastlanır. 
Bu erkek arıların testisleri de yoktur. Tek gözlü-
lük mutasyonunda ise başı üzerinde tek bir göz 
bulunur. Hem erkek hem işçi arlarda görülebilir. 
Her iki göz mutasyonunun nedeni genetiktir. 
Resesif ve kalıtsaldır. 

 Kanat mutasyonları: Kısa ve dar kanat-
lıdır, ucu küt kanat, buruşuk kanat, sarkıt ka-
natlar şeklinde ortaya çıkar ve kalıtsaldır. Sarkıt 
kanatlılık dominant olup erkek arılar için öldü-
rücüdür. Diğerleri ise resesiftir.
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 Vücut rengi mutasyonları: Deri rengi, 
kütükülanın normal siyah kısımlarının rengini 
kordovan rengine dönüştürerek açar kalıtsal ve 
resesiftir. 

 Vücut kılı mutasyonları: Kılsızlık, nor-
mal olarak gözden kıllı çıkıp sonradan dökül-
meyle meydana gelir. Ergin arı kılsız bir görü-
nüm alır. Kalıtsal ve resesiftir. 
 Bunların dışında gymandromorphlar 
olarak tanımlanan erselik (kısmen dişi yapıda) 
olup yumurta veya sperm meydana getirme-
yen iğne ihtiva eden tipik erkek arı başına sahip 
ancak iğneli işçi arı karnına sahip bir nevi çift 
cinsiyetli görünümlü olarak gelişmiştir. Sebebi 
bilinmemektedir.  
 İlaveten kolonilerin beslenme eksiklikle-
rine bağlı olarak işçi arı gözlerinde gelişen erkek 
larvalarda cücelik, sakat kanatlılık ( her üç fertte 
bulunan), sakat anten ve ağız parçaları, sakat 
bacaklar ise pupa dönemindeki beslenme dü-
zensizlikleri nedeniyle meydana gelir. 

 Sonuç olarak; bal arılarında yukarıda 
bahsedilen mutasyon durumlarına sıkça rast-
lanmaz. Ancak bu bize rahatça her istediğimiz 
ırkı istediğimiz başka bir ırkla çiftleştirmemiz 
hakkını vermez. Bilinçsiz ve düzensiz yapılan 
melezleme ve seleksiyon çalışmaları belki ilk 
zamanlarında kısmi yararlar sağlayacaksa da 
ilerleyen dönemlerde yakın akrabalıklar artabi-
lir. Bu da bize mutasyona uğramış arılar olarak 
geri döner ki yapmak yıkmaktan çok daha zor 
ve meşakkatlidir. Bu tür mutasyon durumları ile 
karşılaşma sıkıntısı yaşamamak için öncelikle 
pedigri (soy kütüğü) sistemlerinin arıcılıkta kul-
lanılmasına önem verilmelidir.
 Akrabalı yetiştirmeler neticesinde olu-
şan yakın akrabalıklar nedeniyle ortaya çıkacak 
anomalik ve akromegalik durumlar ortaya çık-
maması için ise; kan tazelemenin belirlenmiş 
generasyonlar arasında yapılması ve belli böl-
gelere ait yöre genotiplerinin koruma altına 
alınması gerekmektedir. 
 Unutmamalı ki genetik çeşitlilik morfo-
lojik ve biyolojik yönden genetik kirliliğe sebep 
olmak değil çeşitli faktörler göz önünde tutula-
rak üstünlükleri ortaya koymaktır.  
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